
 

AD\1155054CS.docx  PE619.164v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2017/2282(INI) 

21.6.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k provádění dohody o přidružení mezi EU a Gruzií  

(2017/2282(INI)) 

Zpravodajka: Elsi Katainen 

 

  



 

PE619.164v02-00 2/7 AD\1155054CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1155054CS.docx 3/7 PE619.164v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby 

do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. konstatuje, že EU je největším obchodním partnerem Gruzie vzhledem k tomu, že 

představuje téměř třetinu celkového obchodu, zároveň je nejdůležitějším dárcem a má 

nejvyšší podíl přímých zahraničních investic v této zemi; 

2. za klíčový rozměr prohloubené a komplexní dohody o volném obchodu považuje 

sbližování právních předpisů s acquis EU, vzhledem k tomu, že skutečný přístup na trh 

EU a k reformám EU do značné míry závisí na náležitém provádění a prosazování 

příslušných právních předpisů; je si vědom toho, jak velkou je to výzvou pro gruzínské 

správní orgány, instituce a veřejné správní orgány, a vyzývá Komisi, aby poskytla 

adekvátní technickou a finanční podporu; vítá dalekosáhlé politické a ekonomické 

reformy, které již byly v Gruzii provedeny, a vybízí k dalšímu pokroku, např. v oblasti 

sanitárních a fytosanitárních opatření (zejména pokud jde o budování institucionálních 

kapacit pro kontrolu bezpečnosti potravin), posilování demokratických institucí, zadávání 

veřejných zakázek, postupů regulačních záležitostí a posuzování shody, prosazování 

práva duševního vlastnictví, právní a administrativní zátěže pro podniky a rovněž 

v oblasti celních režimů, a to podle harmonogramu, na kterém se smluvní strany 

prohloubené a komplexní dohody o volném obchodu dohodly, a při upevňování pluralitní 

demokracie; 

3. domnívá se, že je užitečné zapojit gruzínské orgány již ve fázi navrhování příslušného 

právního předpisu s cílem zajistit větší inkluzivnost procesu a snížit Gruzii náklady na 

přechod, a vyzývá Komisi, aby plně využívala mechanismy pro sdílení informací ex ante; 

4. domnívá se, že další plnění povinností v rámci prohloubené a komplexní dohody 

o volném obchodu vytvoří nové prostředí pro ekonomické vztahy, rozvoj obchodu 

a investic a přispěje k restrukturalizaci hospodářství; 

5. s uspokojením konstatuje, že do EU začaly být vyváženy některé nové výrobky, ačkoli 

Gruzie doposud převážně vyváží zemědělské komodity a suroviny; vyzývá Komisi, aby 

podpořila Gruzii při zjišťování oblastí, které by mohly dále podpořit hospodářskou 

diverzifikaci, a aby tyto oblasti upřednostňovala během procesu provádění prohloubené 

a komplexní zóny volného obchodu; doporučuje Gruzii, aby zvážila strategii 

diverzifikace, pokud jde o výrobky vyvážené na trhy EU; 

6. je znepokojen situací v oblasti pracovních práv v Gruzii, zejména v oblasti bezpečnosti 

při práci, dětské práce a svobody sdružování; vítá proto zlepšení, jež přinesly nedávno 

schválené gruzínské právní předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, a naléhavě 

žádá o jejich plné a účinné provádění; se znepokojením však konstatuje, že nedávno 

vytvořený inspektorát práce není oprávněn provádět inspekci pracoviště bez předchozího 

souhlasu zaměstnavatele a že doporučení vydaná v návaznosti na kontrolu nejsou 

závazná; naléhavě vybízí gruzínskou vládu, aby zřídila plnohodnotný a nezávislý systém 

inspekce práce, který by se vztahoval na pracovní normy nad rámec ochrany zdraví 

a bezpečnosti při práci, a systém zásad sociální odpovědnosti podniků; žádá Gruzii 

o účinné provádění úmluv MOP týkajících se práce; 



 

PE619.164v02-00 4/7 AD\1155054CS.docx 

CS 

7. konstatuje, že se Gruzie v rámci kapitoly o obchodu a udržitelném rozvoji zavázala 

k účinnému provádění multilaterálních dohod v oblasti životního prostředí, což vyžaduje 

další zlepšení; 

8. vítá skutečnost, že Gruzie nedávno ratifikovala Úmluvu Rady Evropy o prevenci 

a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí (Istanbulská úmluva), a dále vítá zřízení 

meziagenturní komise pro záležitosti rovnosti pohlaví, násilí na ženách a domácího násilí; 

9. podporuje pokračující úsilí Gruzie v boji proti korupci, jakož i provádění její 

protikorupční strategie a příslušného akčního plánu; oceňuje dobré výsledky indexu 

vnímání korupce organizace Transparency International z roku 2017, které jsou v souladu 

se závazky programu přidružení, a poznamenává, že se Gruzie umístila nejlépe v rámci 

regionu východoevropských zemí, které nejsou členy EU, a Střední Asie, a podle indexu 

vnímání korupce je 46. nejméně zkorumpovanou ze 175 zemí; 

10. vybízí gruzínské úřady, aby pokračovaly v dalším rozvoji komplexního programu na 

zvyšování informovanosti veřejnosti a prováděly jej s cílem zajistit, aby mikropodniky 

a malé a střední podniky, podniky, zemědělci a občané obecně byli plně informováni 

o možnostech a výhodách, které nabízí prohloubená a komplexní dohoda o volném 

obchodu a dostupné podpůrné programy; vítá úsilí, které již bylo vyvinuto v podobě 

internetových stránek pro sdílení informací; 

11. podporuje veškeré úsilí zaměřené na postupné sbližování s technickými předpisy 

a normami EU, vedoucí k postupnému hospodářskému začleňování Gruzie do vnitřního 

trhu EU; 

12. konstatuje, že ačkoli zákon o odstranění všech podob diskriminace, přijatý v roce 2014, 

představuje významný úspěch, v zájmu posílení ochrany je očekáván další pokrok za 

pomoci jak legislativní aktualizace, tak nezbytných prováděcích opatření za účelem 

dosažení plnohodnotného dopadu právních předpisů; 

13. vítá členství Gruzie v Energetickém společenství; vyzývá Komisi, aby pozorně sledovala 

vývoj na trhu s energií a aby trvala na brzkém a transparentním provádění dohody, a to 

zejména s ohledem na její soulad s trhem EU a obnovitelnou energii; 

14. vítá přistoupení Gruzie k celoevropsko-středomořské úmluvě o pravidlech původu, jež 

umožní kumulaci původu v rámci prohloubené a komplexní zóny volného obchodu; 

vybízí Gruzii, aby obdobně přistoupila k Úmluvě o společném tranzitním režimu; 

15. vyzývá Radu a Komisi, aby nadále využívaly veškeré možnosti podpořit a pomoci Gruzii 

v úsilí o účinné provádění prohloubené a komplexní dohody o volném obchodu, 

a připomíná, že udržitelné provádění prohloubené a komplexní dohody o volném 

obchodu nemůže záviset pouze na pomoci ze strany EU, ale vyžaduje nezávislou správu 

ze strany Gruzie za účelem zvýšení obchodních toků, snížení administrativní zátěže 

a zjednodušení administrativních postupů; vyzývá obě strany, aby mikropodnikům 

a malým a středním podnikům nabídly výraznější podporu a poskytly jim rovněž 

technickou pomoc; naléhavě vyzývá Komisi, aby zvážila zřízení Skupiny na podporu 

Gruzie, tak jako byla vytvořena skupina pro Ukrajinu; 

16. konstatuje, že hodnocení provádění prohloubené a komplexní dohody o volném obchodu 



 

AD\1155054CS.docx 5/7 PE619.164v02-00 

 CS 

je výrazně zaměřeno na obchodní toky a obchodní překážky; vyzývá Komisi, aby 

provádění prohloubené a komplexní dohody o volném obchodu náležitě monitorovala 

a posuzovala se zvláštním důrazem jak na provedení a uplatňování acquis, tak na dopady 

na gruzínskou společnost, a aby každoročně zveřejňovala komplexní informace, včetně 

informací týkajících se technické a finanční podpory z EU. 

  



 

PE619.164v02-00 6/7 AD\1155054CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 21.6.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

3 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Tiziana 

Beghin, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, Eleonora Forenza, 

Nadja Hirsch, Yannick Jadot, France Jamet, Elsi Katainen, Patricia 

Lalonde, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, David Martin, Emmanuel 

Maurel, Anne-Marie Mineur, Sorin Moisă, Alessia Maria Mosca, 

Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Inmaculada Rodríguez-

Piñero Fernández, Tokia Saïfi, Adam Szejnfeld 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Goffredo Maria Bettini, Reimer Böge, Klaus Buchner, Dita 

Charanzová, Danuta Maria Hübner, Sajjad Karim, Sander Loones, Lola 

Sánchez Caldentey 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Czesław Hoc, John Howarth, Dietmar Köster, Kosma Złotowski 

 
  



 

AD\1155054CS.docx 7/7 PE619.164v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V E VÝBORU POŽÁDANÉM 
O STANOVISKO 

32 + 

ALDE Dita Charanzová, Nadja Hirsch, Elsi Katainen, Patricia Lalonde 

ECR Czesław Hoc, Sajjad Karim, Sander Loones, Kosma Złotowski 

EFDD Tiziana Beghin, William (The Earl of) Dartmouth 

GUE/NGL Eleonora Forenza, Lola Sánchez Caldentey 

PPE Laima Liucija Andrikienė, Reimer Böge, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, 

Danuta Maria Hübner, Sorin Moisă, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, 

Tokia Saïfi, Adam Szejnfeld 

S&D Goffredo Maria Bettini, John Howarth, Dietmar Köster, Bernd Lange, David Martin, 

Emmanuel Maurel, Alessia Maria Mosca, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández 

VERTS/ALE Klaus Buchner, Yannick Jadot 

 

3 - 

ENF France Jamet, Danilo Oscar Lancini 

GUE/NGL Anne-Marie Mineur 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


